
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
12

№ 45 (7151)
Цена свободная

ИюНя
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Решение районного  Совета депутатов №59 от 25.05.2012 г. 

Рассмотрев информацию Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области «Об установ-
лении минимальных и  максимальных размеров земельных участков  
предоставляемых в собственность на территории муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области», в соответ-
ствии со статьей 33 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 
10 федерального закона «О введении в действие земельного кодек-
са Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в редак-
ции  решений  Темкинского районного Совета депутатов от 14 февра-
ля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006 года 
№ 82, от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 
28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 
2010 года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 
100), рассмотрев решение постоянной комиссии по имущественным, 
земельным отношениям и природопользованию Темкинский район-
ный Совет депутатов решил:

1.Информацию Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области «Об установлении мини-
мальных и  максимальных размеров земельных участков предостав-
ляемых в собственность на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области», принять к сведению.

2. Установить минимальные и максимальные размеры земельных 
участков предоставляемых гражданам в собственность из земель, на-
ходящихся в государственной или муниципальной собственности:

2.1 Для индивидуального жилищного строительства от 0,03  до 
0,15 га.

2.2 Для ведения личного подсобного хозяйства
2.2.1 В черте населенных пунктов:
а) в центральных населенных пунктах сельских поселений от 0,06 

до 0,15 га;
б) в других населенных пунктах сельских поселений от 0,06 до 

0,25 га.
3.Решение Темкинского районного Совета депутатов от 

30.09.2011г. № 81 «Об установлении минимальных и  максимальных 
размеров земельных участков предоставляемых в собственность и 
аренду на территории муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области» признать утратившим силу. 

4.Настоящее решение вступает  в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

5. Контроль  за   исполнением  настоящего решения возложить  на  
постоянную комиссию по имущественным, земельным отношениям 
и природопользованию (председатель Андрианова Т.А.).

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования  
«Темкинский район» Смоленской области 

Об установлении минимальных и максимальных 
размеров земельных участков предоставляемых 
в собственность на территории муниципального 

образования «Темкинский район» 
Смоленской области

Ситуация на рынке труда 
района с января по май 2012 года  
не претерпела существенных из-
менений и продолжала оставать-
ся стабильной. 

Согласно еженедельному мо-
ниторингу в период за январь-май 
текущего года сведения о высво-
бождении 15 работников предста-
вили 3 организации района.

Заявленная работодателями 
потребность в работниках  в 
службу занятости на 1.06.2012 
года составила  62 единицы и  ко-
эффициент напряженности, т.е. 
соотношение числа незанятых 
граждан, состоящих на учете, и 
заявленных в службу занятости 
вакансий, составил 1,6 человека 
на одну вакансию (на 1.06.2011 
года: 34 вакансии, коэффициент 
напряженности 5,3).

На 1.06.2012 года на учете в 
целях поиска подходящей рабо-
ты в службе занятости населения 
состоят  113 незанятых трудовой 

Рынок труда: 
январь-май  2012 года

деятельностью граждан, из них 
86 имеют статус безработного 
и уровень регистрируемой без-
работицы по району составля-
ет  2,74% (на 1.06.2011 года – 
5,38%).

Остается значительным коли-
чество граждан, нуждающихся в 
дополнительных мерах социаль-
ной поддержки на рынке труда. 
Так, доля безработных женщин в 
числе зарегистрированных без-
работных составила 57,0%; лиц, 
испытывающих трудности в по-
иске работы – 24,0 %, в том чис-
ле инвалидов – 3,0%.

За 5 месяцев  2012 года по во-
просам трудоустройства служба 
занятости работала с 314 гражда-
нами. Работу нашли 113 человек, 
из них 81 человек трудоустроен 
на  постоянную работу.

В соответствии с законода-
тельством о занятости населения 
была оказана социальная под-
держка безработным гражданам:

- 214 безработных получали 
пособие по безработице, мини-
мальный размер пособия по 
безработице в месяц составля-
ет 850 рублей, максимальный – 
4900 рублей.

- 10 человек получали сти-
пендию.

- 1 безработному граждани-
ну назначена досрочная пенсия.

В мероприятиях по содей-
ствию занятости населения, 
проводимых службой занято-
сти участвовали:

- в программах по организа-
ции временного трудоустрой-
ства 51 человек, 

- в программе по професси-
ональному обучению граждан, 
которое проводится по профес-
сиям и специальностям, кон-
курентоспособным на рынке 
труда -  10 человек. 

Л.Терехина, 
директор СОГКУ «Центр 

занятости населения» 

   

  

Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что оче-
редное   заседание   Совета депутатов четвертого созыва состо-
ится 22 июня 2012 года.

Повестка дня
1. Об исполнении долгосрочной районной  целевой Про-

граммы «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2011 -2014 гг.

2. Об исполнении долгосрочной муниципальной целевой  
Программы «Молодежь Темкинского района» на 2012 - 2014 гг.

3.  Об исполнении долгосрочной муниципальной целевой 
Программы «Развитие физической культуры и спорта в Тем-
кинском районе Смоленской области на 2012 - 2014 гг.

4.  Об исполнении долгосрочной муниципальной целевой 
Программы «Развитие туризма в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2012 - 2014 гг.

5.О  работе  Темкинского   лесничества   филиала   ОГУ   
«Смолупрлес» по исполнению мероприятий развития   лесо-
промышленного   комплекса  муниципального   образования 
«Темкинский район» Смоленской области.

Начало в 11.00 часов.
Заседание Совета депутатов состоится по адресу: 215350, 

Смоленская область, с. Темкино, ул. Советская, д.27, второй 
этаж, зал заседаний.

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования
  «Темкинский район» Смоленской области

 20 июня с 11.00 до 13.00 часов 
в помещении прокуратуры  Темкинского района по 

адресу: с.Темкино, ул. Октябрьская, д. 3 будет осущест-
вляться прием граждан первым заместителем прокурора 
Смоленской области, старшим советником юстиции Ло-
севым В.В. 

От всего сердца поздравляю вас с Днем России!
Сегодняшний праздник по своему содержанию прочно 

связан с обновлением государства, открывающим огромные 
возможности для превращения его в развитую державу. Нам 
еще многое предстоит сделать, чтобы передать будущим по-
колениям процветающую страну. 

День России – это праздник всех, кто заинтересован в 
сильном Отечестве, ответственен за будущее своих детей и 
внуков. Это символ национального единения, преемственно-
сти поколений, общей ответственности за судьбу страны, на-
дежды на благополучие нашей малой родины – Смоленской 
области.

В День России желаю вам доброго здоровья, счастья и 
мира, уверенности в будущем, успехов в труде на благо Ро-
дины!

Уважаемые смоляне!

Поздравляем вас с государственным праздником - Днем 
России. Это праздник свободы, гражданского мира и доброго 
согласия всех людей на основе закона и справедливости, празд-
ник, который объединяет всех граждан страны вокруг уваже-
ния к традициям истории и культуре нашей страны. Важно не 
забывать, что Россия - это итог ратных подвигов тех, кто не 
щадя жизни отстаивал и отстаивает незыблемость  границ на-
шей страны во имя ее процветания. В этот праздничный день 
от всей души желаем вам мира, доброго здоровья, мудрости, 
терпения, благополучия и удачи во всех делах и начинаниях.

Уважаемые жители 
Темкинского района!

Губернатор  Смоленской области А.В. Островский 

А.Н.Васильев, Глава  
муниципального образования 

«Темкинский район»

Р.В.Журавлев,  
Глава Администрации 

МО  «Темкинский район» 



ЗАРя 212 июня  2012 года № 45 (7151)

Приближается 200-летие  
Отечественной войны 1812 
года. Эта война оставила на на-
шей смоленской земле немало 
следов. По территории Смо-
ленщины войска Наполеона 
рвались к Москве и по ней же, 
по старой смоленской дороге, 
они отступали. На защиту Оте-
чества встал тогда весь россий-
ский  народ. Сражались не 
только регулярные войска, но  
шла и скрытая партизанская 
война. Действия партизанских 
отрядов сыграли большую 

роль в борьбе с французскими 
захватчиками. Главным вдох-
новителем и организатором 
партизанского движения был 
Денис Васильевич Давыдов. 
Но не только как герой парти-
занского движения 1812 года 
Денис Давыдов вошел в исто-
рию России. Три славы вос-
соединил в себе этот человек. 
В.Г.Белинский говорил: «... Три 
славы Давыдова: слава воина, 
слава поэта и слава отличного 
прозаического писателя нашли 
гусарского офицера...» 

Памяти этого человека и 
был посвящен межрайонный 
конкурс «Три славы Дениса Да-
выдова». Принимали участие в 
нем две команды. Одна коман-
да была от Темкинской сред-
ней школы, вторую представ-
ляли учащиеся Токаревской 
средней школы Гагаринского 
района. Ребята соревновались 
в знании истории того времени 
и произведений Д.Давыдова. 
Результаты оценивало жюри: 
Л.В.Малинина, начальник от-

дела по образова-
нию; С.В.Ершова, 
начальник отдела 
по культуре, спорту 
и молодежной поли-
тике; Л.В.Воронина, 
директор район-
ного Дома культу-
ры; Л.В.Богачева, 
директор Темкин-
ского  историко-
краеведческого му-
зея; С.А.Хохолева, 
педагог Дома дет-
ского творчества. 

Первый этап 
конкурса назывался 
«Визитная карточ-
ка». Честь открыть 

соревнования была предоставле-
на гостям - команде Токаревской 
средней школы, которая называ-
лась «Патриот». Ребята расска-
зали об истории своего края и о 
своей школе. Их выступление со-
провождалось  показом видеоро-
лика. Таким образом, состоялось  
знакомство команды «Патриот» 
со зрителями и жюри. Темкин-
ская команда «Наследие» пред-
ставила свою «Визитную кар-
точку» в виде мини-спектакля в 
костюмах начала XIX века. 

Затем последовал второй 
этап, который назывался «Давы-
дов – это ты, поэт и партизан». 
Это был литературный конкурс, 
где участник от каждой коман-

ды читал стихотворение, напи-
санное Денисом Давыдовым. 
С первыми заданиями команды 
справились легко. А вот третий 
этап оказался намного сложнее. 
В нем участники соревнований 
должны были доказать, что они 
хорошо знают произведение 
Д.В.Давыдова «Записки парти-
зана», в котором  велись его за-
писи военных событий. Ребятам 
зачитывались отрывки из этой 
книги,  а они должны были отве-
тить о каком историческом  фак-
те, описанном в книге, идет речь. 
Версии ответов были самые раз-
нообразные. И даже если коман-
ды не знали  правильного ответа, 
их выручали юмор и остроумие.

Этап  «Победы и подвиги 
усатого героя» вызвал у зрите-
лей  бурю аплодисментов и ве-
селья. Здесь команды предста-
вили на суд  жюри и зрителей 
инсценированные фрагменты 

из литературных 
произведений о 
Д.Давыдове.

Следующий, 
пятый этап, был, 
наверное,  са-
мым трудным. 
Команды должны 
были продемон-
стрировать свои 
знания  в самых 
различных обла-
стях, касающихся 
событий Отече-
ственной войны 
1812 года.  В этих 
заданиях нужно 
было определить 
к какому роду во-

йск относится 
показанная им 
военная фор-
ма, дать на-
звание ордена, 
узнать, кто из 
военачальни-
ков изображен 
на портрете и 
многое другое. 

К о н к у р с 
з а в е р ш и л с я 
танцами. Вот 
что говорил 
Д.В.Давыдов о 
танцах:
«...И гусары в 
модном свете
В вицмундирах, 
в башмаках
Вальсируют на 
паркете!..»

И участни-
ки доказали, 
что танцевать 

они умеют не хуже, чем танце-
вали их предки в позапрошлом 
веке.

Обе команды с честью вы-
держали все испытания, и 
жюри предстояло  сделать не-
легкий выбор. По количеству 
полученных баллов победу 
одержала команда «Наследие». 
И победители, и участники 
были награждены памятными 
подарками, а зрители получили 
большое удовольствие от со-

ревнований и горячо болели за 
свои команды. 

Г.Жукова
На фото: моменты конкурса

*    *    *
Отдел по культуре, спорту 

и молодежной политике вы-
ражает огромную благодар-
ность всем, кто оказал помощь 
в организации и проведении 
межрайонного конкурса «Три 
славы Дениса Давыдова»: кол-
лективу детской вокальной 
группы «XXI  век» (руководи-
тель Мария Шилова) и ее соли-
стам Полине Савиной (верхний 
правый снимок), Кристине Па-
хоменковой, Екатерине Бояко-
вой; танцевальному коллекти-
ву «Талисман» (руководитель  
Людмила Воронина).

Особую благодарность 
выражаем Ларисе Викто-
ровне Богачевой, заведующей 
историко-краеведческим му-
зеем за подготовку оригиналь-
ных вопросов конкурсной про-
граммы.

К 200-летию Отечественной войны 1812 года
 



ЗАРя 312 июня  2012 года № 45 (7151)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 6

УСАдьбА

Наши культуры буйно ра-
стут на грядках. Их надо кор-
мить. Это сейчас главная за-
бота садовода-огородника. А 
чем? Потребность в основных 
элементах питания - азоте (N), 
фосфоре (Р), калии (К) у раз-
личных, культур, которые мы 
возделываем, разная. Так, на-
пример, у капусты это будет 50 
г на 1 м2 поверхности почвы, 
также у ревеня, малины. В азо-
те особенно нуждается малина, 
поэтому и любит свежий навоз. 
Его любят все тыквенные куль-
туры (огурец, кабачок, патис-
сон, тыква, лагенария). Сюда 
причислим и розы. Остальные 
культуры свежий навоз не лю-
бят, а всем луковичным рас-
тениям он просто противопо-
казан. Нельзя подкармливать 
азотом и салат, так как он нака-
пливает его «про запас» в фор-
ме нитратов, вредных для на-
шего организма. Не нуждаются 
в азоте пасленовые культуры 
(перец, томат, баклажан, карто-
фель, физалис), а также чеснок, 
редис, репа, редька, брюква, 
свекла и все культуры, у кото-
рых на корнях есть клубень-
ковые бактерии, переводящие 
азот из воздуха в почвенный 
азот. Это горох, бобы, фасоль, 

Огород, чем кормить, когда и сколько?
люпин, облепиха.

Теперь скажем о фосфоре. 
Высокая потребность в фосфоре 
(30 г на 1 м2) у картофеля, пер-
ца, баклажана, томатов, черной и 
красной смородины. Но наиболь-
шая потребность в этом элементе 
у свеклы, редиса, репы, брюквы, 
сельдерея. А вот щавель нельзя 
подкармливать фосфором, да и 
ревень тоже - они быстро пойдут 
в цвет, а после этого такой уро-
жай потреблять в пищу не стоит, 
так как в них образуется изли-
шек щавелевой кислоты вредной 
для организма, в то время как до 
цветения они содержат много 
яблочной кислоты, полезной для 
организма. Вот почему весенние 
пироги с ревенем или щавелем 
по вкусу напоминают яблочный 
пирог.

Высокая потребность в калии 
(20 г на 1 м2) у картофеля, пер-
ца, тыквы, баклажана, капусты, 
сельдерея, фасоли, красной смо-
родины, крыжовника и особенно 
вишни и сливы. При недостатке 
в почвенном растворе калия и 
особенно кальция косточковые 
культуры (вишня, слива) сбросят 
завязи. Не зная этого, некоторые 
садоводы-любители при сбросе 
завязей у этих культур начинают 
их обильно поливать из колод-

ца шлангом, да еще и холодной 
водой. Под косточковые культу-
ры следует вносить усиленные 
дозы калиевой селитры и калий-
ной соли. Если этого у вас нет, то 
печной древесной золы.

У томатов дополнительная 
потребность в магнии. Их хоро-
шо подкармливать фосфорно-
магниевой смесью. Капуста. В 
момент завязывания кочанов 
или головки у цветной капусты 
эти культуры особенно нужда-
ются в боре b молибдене, без ко-
торого головки цветной капусты 
не растут. Кочанная капуста и 
лук-репка в момент завязывания 
кочана или луковицы нуждают-
ся в подкормке хлористым кали-
ем, остальные растения не лю-
бят хлор, особенно крыжовник, 
вишня, слива. Они могут даже 
сбросить листья при подкорм-
ке хлористым калием. Брюква, 
сельдерей, любисток особенно 
нуждаются в боре. При недо-
статке бора они образуют пусто-
телые корнеплоды. В холодную 
дождливую погоду особенно на 
глинистых кислых почвах расте-
ния плохо усваивают фосфор и 
калий. Следует делать поливки 
известковым молочком. Молиб-
деновые подкормки особенно 
эффективны на кислых почвах. 

Причин такого явления мо-
жет быть много, но чаще всего 
это является следствием недо-
статка в почве того или иного 
элемента.

При недостатке в почве ка-
лия одновременно с побелением 
кончиков листья слегка закручи-
ваются. В этом случае их надо 
подкормить любым калийным 
удобрением, в т. ч. можно и хло-
ристым калием (3 ст. л. на 10 л 
воды), расходуя одно ведро рас-
твора на 2 м2 гряды. Если стоит 
сухая погода, то растения надо 
предварительно полить.

При недостатке в почве каль-
ция (кислая почва) ее надо сроч-
но раскислить. Проще всего это 
сделать известковым раствором 
(1 стакан извести на 10 л воды) 
или раствором древесной золы. 
В последнем случае надо 2 ста-
кана золы залить 1 л кипятка, 
хорошо размешать и вылить в 
ведро воды.

При недостатке в почве азота 

Почему у лука белеют 
кончики листьев?

у листьев лука не только белые 
кончики, но и сами листья име-
ют необычный светло-зеленый 
цвет. Самая быстрая подкормка - 
вечернее опрыскивание листьев 
лука нашатырным спиртом (3 
ст. л. на 10 л воды) или корневая 
подкормка раствором мочевины 
(1,5 ст. л. на 10 л воды).

На торфяных почвах лук мо-
жет испытывать недостаток в 
почве меди. В этом случае надо 
полить почву под растениями 
раствором медного купороса 
(1 ч. л. на 10 л воды), предвари-
тельно полив их водой.

Если же молодые растения 
лука попали под сильные за-
морозки, то тогда не только 
кончики листьев, но и весь 
стебель растения примет более 
светлый оттенок. В этом слу-
чае растения необходимо сроч-
но подкормить кальциевой или 
калийной селитрой. Подкормка 
лука мочевиной в это время не-
желательна. 

Редька не выносит затене-
ния, поэтому участок для ее 
выращивания должен быть 
хорошо освещенным. Грядку 
следует перекопать и удобрить: 
ведро перепревшего (но не све-
жего!) навоза и полулитровая 
банка древесной золы на 1 кв. 
м. Редька плохо удается после 
капусты, редиса, репы. Жела-
тельные ее 
предшествен-
ники на участ-
ке - картофель, 
морковь, огур-
цы, томаты, 
бобы. Можно 
в ы р а щ и ват ь     
«Зимнюю кру-
глую      чер-
ную» редьку 
как повторную культуру после 
уборки лука на зелень.Семена 
высевают рядками с междуря-
дьями 40 см. Глубина заделки 
2-3 см. После появления всхо-
дов, в фазе 3-4 листьев, про-
водят рыхление междурядий 
и прореживают на расстоянии 
4-5 см один от другого, при 
повторном - на 15 см. Если по-

Это в первую очередь более 
привычная нам зимняя редька 
- двулетнее растение по своей 
природе. Корнеплоды у нее луч-
ше формируются при длинном 
световом дне и невысокой тем-
пературе воздуха. Они хорошо 
хранятся. Группа летних редек 
- однолетники, похожие на ре-
дис, отличающиеся от него бо-
лее крупными корнеплодами (до 
300 и более г) и более продолжи-

тельным периодом роста.
В последнее время стала по-

пулярна редька маргеланская с 
неострыми на вкус корнепло-
дами зеленого цвета. Она отно-
сится к группе китайских редек 
(лобо), широко распространен-
ных на Дальнем Востоке.

Японская редька (дайкон) по   
вкусу  занимает  промежуточное 
положение между острой редь-
кой и редькой китайской группы.

Кроме этого, есть группа   
масличных редек. Обычно их ис-
пользуют как быстрорастущую 
масличную   и   кормовую   куль-
туру.   Но   их молодые листья и 

Хороша редька, когда растет редко
садка будет густой, корнеплод не 
вызреет (растение даст цветоч-
ную стрелку) или будет мелким.

Важнейшее условие при 
выращивании редьки - своев-
ременный полив, так как даже 
кратковременное подсушивание 
почвы снижает урожай и его 
качество. На супесчаной почве 
гряды можно не рыхлить, а вот 

на глинистой - 
обязательно.

Если зим-
няя редька 
п о с а ж е н а 
раньше конца 
июня - начала 
июля, велик 
риск того, что 
растение пой-
дет под «длин-

ный день»: вместо корнеплода 
разовьет цвет. А если запоздать 
с уборкой урожая, то корнепло-
ды могут подмерзнуть и мякоть 
их одревеснеет. Убирают редьку 
обычно до наступления замо-
розков. Тем, у кого на участке 
не перевелся проволочник, со-
ветуем убирать ее в одно время 
с картофелем. 

Многие мореплавате-
ли брали редьку с собой 
в странствия: они зна-
ли, что остро пахнущий 
овощ спасет их от разных 
болезней.

Редька бывает разной
побеги хороши в салатах. Недав-
но   в   нашей  стране появился 
отечественный  сорт  масличной   
редьки   (салатной) «Восточный  
экспресс»  -  с низким содержа-
нием горчичных масел и устой-
чивостью к преждевременному   
стеблеванию. Она вырастает 
примерно за 20 дней.

Японцы употребляют редьку 
не только сырой, но и соленой и 
сушеной. У нас в стране ее ис-
пользуют в сыром виде, так как 
корнеплоды хорошо хранятся.

Часто бывает так, что мы 
забываем о полезном в ущерб 
приятному. Неправильное отно-
шение к редьке, от которой не-
редко воротят нос, предпочитая 
что-нибудь вкусненькое, служит 
этому лишним подтверждением. 
Посмотрим на себя со стороны.

Нас тянет на всякие сладости 
и вкусности до такой степени, 
что мы готовы предпочесть де-
шевую упаковку сосисок сомни-
тельного происхождения здоро-

вой, натуральной пище, которую 
каждый в состоянии пригото-
вить сам. Причем в этом, вто-

У кого на участке растет редька, тому болезней бояться не-
чего. Ведь эта культура обладает бактерицидными и целебны-
ми свойствами, усиливает секрецию пищеварительных желез 
и повышает аппетит. Сеять редьку можно как весной, так и 
летом. Например, скороспелый  сорт «Одесская-5» для летне-
го потребления высевают в мае, а «Зимнюю круглую белую» и 
«Зимнюю круглую черную» - для зимнего хранения - во второй 
половине июня - начале июля.

ром, случае сомнений по пово-
ду качества продукта ни у кого 
не возникнет.

Если вам приходилось вы-

ращивать редьку самим, то и 
говорить нечего - вы сами все 
знаете. А когда покупаешь ее 
на базаре или в магазине, то 
единственное, что может удер-
жать от приобретения той же 
редьки, - ее товарный вид. Он, 
в отличие от упаковки с соси-
сками, скажет вам все. Возь-
мите редьку в руки и осмотри-
те. Если поверхность гладкая и 
ровная, без трещин и шрамов, 
не имеет белого напета пле-
сени и сухая, а сам корнеплод 
настолько сочен и плотен,что 
и не прожмешь, значит, перед 
вами отличный товар, который 
можно смело покупать.

Кстати
Толк в редьке знали еще-

древние греки. В днии празд-
невств они приносили в дар к 
алтарю Аполлонов корзины 
с тремя «главными» корне-
плодами: морковью, свеклой, 
редькой. Морковь считалась 
третьей про значимости и поэ-
тому была «оловянной», свек-
ла - серебряной», а вот редька 
- непременно «золотой».

В конце мая, июне и на-
чале июля для репчатого лука 
складываются самые выгодные 
условия по продолжительности 
светового дня и по температур-
ному режиму. Чтобы получить 
максимальный урожай, расте-
ниям надо сейчас создать наи-
более благоприятные условия 
для развития. И если из-за сор-
няков лук в начале лета отста-
нет в росте, то уже никогда не 
наверстает упущенного. Поэто-
му на посевах и посадках этой 
культуры следует как можно 
чаще проводить прополки. При 
необходимости лук поливают. 
После каждого полива или до-
ждя обязательно рыхлят между-
рядья с целью разрушения по-
чвенной корки.

Для нормального развития 
на хорошей земле растениям 
лука необходимо обеспечить 
оптимальную площадь питания. 

Золотые деньки
Для лукарепки она равна при-
мерно 100 квадратным санти-
метрам. Таким образом, после 
прореживания на каждом ква-
дратном метре грядки должно 
остаться по 100 растений. При 
расстоянии между строчками 
15 сантиметров всходы проре-
живают на 6-7 сантиметров. А 
севок чем гуще, тем лучше.

Весной лук должен нарас-
тить как можно больше листо-
вой массы (пера), а для этого 
ему требуется усиленное азот-
ное питание. Разведите 400 
граммов аммиачной селитры 
или 300 граммов карбамида в 
ведре воды и поливайте расте-
ния под самый корешок. Одно-
го ведра такой подкормки до-
статочно на 25-30 квадратных 
метров посевов. Минеральные 
туки можно заменить свежим 
птичьим пометом (килограмм 
на ведро).



ЗАРя 412 июня  2012 года № 45 (7151)

Поздравляем с юбилеем
   ФЕДОРОВУ

            Татьяну Николаевну             
             Здоровья крепкого желаем,

       Пусть не заглянут к Вам 
          Ни страх, ни горе, ни беда

            И будьте счастливы всегда!
            Советет ветеранов 

      Аносовского 
           сельского поселения

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Продам поросят с доставкой на дом. Обращаться 
по телефонам: 8-920-177-29-48,   8-960-714-50-02

Информационное сообщение
Администрация Вязищенского сельского поселения Тёмкинского района Смоленской области проводит 

публичные слушания по вопросу изменения вида разрешенного использования земельного участка, принадле-
жащего на праве частной собственности Александрову Владимиру Ивановичу с разрешенного использования 
«Для ведения садоводства» на разрешенное использование «Для ведения личного подсобного хозяйства»:

- площадь земельного участка 1500 кв.м., с кадастровым номером 67: 20:1260101:0115, расположенного 
по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район, Вязищенское сельское поселение, д. Кобелево, земли на-
селённых пунктов.

Слушания пройдут в здании администрации Вязищенского сельского поселения Тёмкинского района 
Смоленской области в 15.00 часов 12 июля 2012 года по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район, д. 
Замыцкое, ул. Молодёжная, д.16, телефон 8 (48136) 2-39-37.

Глава муниципального образования Вязищенского сельского поселения 
Тёмкинского района  Смоленской области Н.В. Анфисова

Кадастровым    инженером Смирновым    Андреем Александровичем, квалификационный аттестат № 67-11-
0176, являющимся работником ООО «Геозем», почтовый адрес: 215010, Смоленская область, Гагаринский рай-
он, г.Гагарин, пер.Советский, д.3, тел. (48135) 3-44-07, в отношении земельного участка с кадастровым номером 
67:20:1250101:54 находящегося в общей долевой собственности Колдышевой Галины Петровны и Соловьева 
Владимира Владимировича расположенного по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Вязищенское 
с/п, д.Абрамово, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади земель-
ного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Колдышева Галина Петровна, проживающая по адресу: Тульская 
область, г.Донской, ул. Горького, д.2, кв.83, контактный телефон 89066698757.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка со-
стоится по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Вязищенское с/п, д.Абрамово 12 июля 2012 г. в 
10.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Смоленская область, Гага-
ринский район, г.Гагарин, пер.Советский, д.3 (3 этаж, левое крыло, ООО «Геозем»).

Возражения по проекту межевого плана и требований о проведении согласования местоположений границ 
земельного участка на местности принимаются с 12 июня 2012 г. по 12  июля 2012 г. по адресу: Смоленская об-
ласть, Гагаринский район, г.Гагарин, пер.Советский, д.3 ( 3 этаж, левое крыло, ООО « Геозем»).

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение грани-
цы: Деденко Л.А., а также все заинтересованные землепользователи в кадастровом квартале 67:20:1250101.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Извещения о проведении собраний о согласовании местоположения 
границ земельных участков

Кадастровым инженером Михальковой Натальей Михайловной, г.Гагарин, пер.Советский д.3, т. 8(48135) 
3-44-07, № квалификационного аттестата 67-11-0171, выданный 13 января 2011 г., являющейся работником 
ООО «Геозем» в отношении земельного участка с. К.№ 67:20:0810101:50, расположенного по адресу: Смолен-
ская область, Темкинский район, Павловское с.п. , д.Павловское,ул.Луково, д. 12 выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Смирнова Тамара Николаевна, проживающая в Калужской области, 
г.Боровск, ул.Шувалова, д.9, кв.41 (т 8-9036986408).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка с к.№ 
67:20:0810101:50   состоится по адресу: Смоленская область, Темкинский район, Павловское с.п., ул.Луково, д. 
12 «12» июля 2012 г. в 12.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу:215010, г.Гагарин, пер.Со-
ветский, д.3.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с «12» июня 2012 г. по «12» июля 2012 г. по адресу: Смоленская 
область, г.Гагарин, пер.Советский, 3.

Смежные земельные участки с правообладателями которых требуется согласовать местоположение грани-
цы: все заинтересованные землепользователи в кадастровом квартале 67:20:0810101.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Юрист Мальтэ Нина Олеговна оказывает юридические 
услуги. Обращаться по телефону 2-14-75

Творчество наших земляков

Выражаем искреннюю благодарность нашему социальному 
работнику Татьяне Викторовне Журавлевой. Она помогает нам, 
пожилым людям, справляться с домашними делами, покупает  
лекарства и продукты.  Сделать ремонт в доме мы уже не в со-
стоянии, а она помогла нам заново поклеить новые обои в ком-
натах. Мы со всеми вопросами обращаемся к ней и она всегда 
поможет. Татьяна Викторовна добра и приветлива, всегда вы-
слушает.  

В связи с профессиональным праздником - Днем социально-
го работника  желаем ей здоровья, благополучия, счастья.

  Валентина Васильевна и Иван Иванович Журавлевы   
                                                                            д.Воробьево

Примите благодарность

    Поздравляем с днем рождения
депутата Совета депутатов 

 Павловского сельского поселения
                            ЧЕРИКОВУ
          Наталью Георгиевну
                       Желаем радости и счастья,
                       Успехов, мира и добра.
                       Пусть будет жизнь полна удачи,
                       Любви, семейного тепла!
                     А.Н.Васильев, Глава МО

    «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Я написала первые стихи,
Мои друзья их хвалят и читают,
Они просты, их неумелые шаги
Шуршат, как первый снег и тают.
В поэзии, в делах, любви, удаче
Так много значит состояние души,
И сколько чувств должно вас  греть, иначе,
Вы не напишите хорошие стихи.
В своей душе я вижу маленький росток,
Способный жить, стать веточкой, травою,
Как нужно много солнца, влаги, чтоб 
                                                  расцвел цветок
И ветер шелестел травою-муравою.
Я говорю сама с собою тихо и несмело,
Твержу себе: живи, люби и  не греши,
И восхищаюсь теми, кто умело 
Раскрыл великий мир поэзии, души.

Я написала 
первые стихи

Брожу окрест, потомок древних
И сердце в горестный сжимается комок,
Где ж вы «неперспективные» деревни
Жестокую судьбу вам уготовил рок.
Теперь, где вы цвели, нет вашего следа,
Лишь кое-где бурьян, а больше чисто-поле,
Шумит над вами вешняя вода,
Да ветер разгулявшийся на воле.

Иду за черникой в тот царственный лес,
Где море простора и сини небес,
Где вечный черничник целил и ласкал,
Где мир был из сосен, берез, как из скал.
Сегодня нарушен тот девственый мир,
Пришел человек, он терзал и рубил.
Тот рай из листвы и святой красоты
Пред ним замирал, созидал я и ты.
Остались остатки, вершинки хвои
Там сучья, завалы, воронки земли,
Как будто убийца наживы ради
Оставил улики той страшной бойни.
Я вижу во всем с детективом сравненье,
Убиты деревья, тела их и соков 
                                                          движенье.
Как жаль, что в этом месте никогда
Не вырастет черника - сладка ягода.

Что украшало Скотинино
Люди и точно не знали,
Но деревеньку любили
Все, кто сюда приезжали.
Древних ракит украшение
Липы ли в буйном цветении,
Светлых лесов окружение,
Люди ли в добром смирении.
Люди тихонько уходят
В древний погост в удалении,
Вот и ракиты упали
С водной стихией в сражении.

Иду ль на кладбище, иду ль на привоз,
Как много раздумий и прошлого грез.
Мы много прожили средь этих людей
И нет в мире лиц нам дороже, родней.
Все скромно одеты, светлы и милы
И полны достоинства и доброты.
По ним ты поймешь - небогато живут,
Но жизнь понимают и данное чтут.
Как много хороших людей на кладбище
Они были лучше, мудрей нас и чище,
Не тронула их нашей жизни борьба,
Где бедность, богатство, духовная ржа.
Особый народ на Смоленщине нашей,
Он горя, лишений хлебнул полной чашей,
Он гордым и мудрым остался доныне,
Достатка не знал он в российской твердыне.

Зацвел шиповник - нежный аромат
Преобразил наш мир тенистый сад.
В деревне нашей он особенно красив -
Высокий куст средь лопухов, крапив.
Шикарной кроной я любуюсь вновь,
К родному дому и к нему особая любовь,
С ним вместе ширились просторы бытия,
Минули годы, снова рядом - он и я.
Тебе поклон прекрасное мгновенье,
Пускай прибудет в жизни это 
                                                          повторенье,
С травой душистой, с трелью соловья,
Все это жизнь и родина моя.
Как много света, красок в нем, 
Пусть есть бурьян и рядом ветхий дом,
Цветет шиповник, радость нам даря,
В дождливый день горит его заря.
Он осенью подарит гроздья ярких див,
Как он полезен и божественно красив.
Пусть жизнь бывает холодна, остра,
Я долго греюсь у его костра.

Ю.Алещенкова,
д.Скотинино

Как хорошо устроен человек
Мечтой живет до самой  тризны
Четвертый год и двадцать первый век
На полке книга нашей жизни.
Мы мысленно ее представим и она
Согреет нас в пургу, ненастье,
Она судьбою нам была дана
И полистать ее страницы - счастье.
Минуты, дни сложились в годы,
Как ручейки в большой поток.
Разлуки, встречи и невзгоды,
И много добрых, светлых строк.
Благодарю, что стал моим
Ты другом нежным, долгожданным,
Что десять лет ты мной любим,
Всегда волнующе желанный.
Касаясь пальчиков губами,
Благодарю за наш союз.
Пусть будет он прочней с годами
И нет дороже этих уз.
Мы стали близкими в родном краю
Полней увидели его красоты
Я от души тебя люблю, ценю
Что дал познать души высоты.
Как нежен ветерок  родных полей
Душистый запах мяты, иван-чая
И стала родина родней, милей
В свои объятья принимая.
Как я боюсь касаться слова
Что дорого, о чем не говорят,
Как сложно в нашем мире новом
Себя найти, достойно доживать.
Мы выжили, мы написали
Большой роман в наш трудный век.
Касаюсь нежно рук губами
Мой милый, добрый человек.

Жестокая судьба

Родные люди

Не вырастет черника - 
сладка ягода

Шиповник Книга жизни

Скотинино

В.Карпова


